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Republika e Kosevés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe | Predstavke

Anr. 848/2021
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Adnan
Konushevci kryesues, Afijete Sada Gllogjani dhe Ferki Xhaferi anétaré, duke vendosur
pérkitazi me apelin e paraqitur nga Xhevdet Maloku nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, t& cilit iu kané& bashkangjitur edhe 119 kandidaté p&r angtaré t& Kuvendit
Komunal né Komunén e Podujevés, nga subjektet politike LVV, LDK, PDK, AAK, NISMA,
PP, UB, IQ, dega né Komunén ¢ Podujevés, paragitur kundér vendimit me numér 2948/2021
i datés 03.11.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve
pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, pér Kuvendin Komunal, né seancén e panelit t&

mbajtur m& daté 05.11.2021, mori kéts:
VENDIM

I. Pranohet i bazuar apeli: A.nr. 848/2021, i paragitur nga Xhevdet Maloku nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje, t& cilit iu kan& bashkangjitur edhe 119 kandidaté pér anétaré &
Kuvendit Komunal né Komunén e Podujevés, nga subjektet politike LVV, LDK, PDK, AAK,
NISMA, PP, UB, IQ, dega né Komunén e Podujevés, kundér vendimit me numér 2948/2021 i
datés 03.11.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve
pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, pér Kuvendin Komunal.

II. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), q& t& rinuméroj t€ gjitha
fletévotimet pér kandidatét pér Kuvend Komunal n& Podujevé, nga t& gjitha subjektet politike
né Vendvotimet:

1801E/01R,
1802E/02R,
1803E/01R,
1807E/02R,
1812E/02R,
1814E/03D,
1818E/02D,
1823E/02D,
1824E/09R,
1827E/01R,
1830E/02D,
1836E/01D,
1842E/01D,

1801E/02R,
1802E/03R,
1803E/02R,
1807E/03D,
1812E/03R,
1815E/01R,
1819E/03D,
1824E/01R,
1824E/10R,
1827E/02R,
1831E/01R,
1837E/01R,
1843E/01R,

1801E/04R,
1802E/05D,
1803E/03D,
1808E/02D,
1812E/04D,
1816E/01R,
1820E/01R,
1824E/02R,
1824E/11R,
1827E/03D,
1831E/02D,
1837E/02D,

1801E/05D,
1802X/01R,
1804E/01R,
1809E/01R,
1813E/01R,
1816E/02R,
1820E/02R,
1824E/03R,
1824E/13R,
1828E/01D,
1832E/01R,
1838E/01D,

1801X/03R,
1802X/02R,
1804E/03D,
1810E/02D,
1813E/02D,
1817E/01R,
1820E/03D,
1824E/04R,
1824E/14R,
1829E/01R,
1833E/01R,
1839E/02D,

1801X/04D,

1802X/03R,
1805E/01D,
1811E/01D,
1814E/01R,
1817E/02D,
1821E/01D,
1824E/05R,
1824E/15D,
1829E/02D,
1834E/01R,
1841E/01R,

1843E/02D, 1844E/01D, BM118/001, BM218/001,
CB118/002, CB118/003, CB118/004, CB218/001, CB218/002, CB218/003, CB218/004.

1802E/01R,
1802X/04D,
1807E/01R,
1812E/01R,
1814E/02R,
1818E/0IR,
1823E/01R,
1824E/07R,
1825E/01D,
1830E/01R,
1835E/01D,
1841E/02D,
CB118/001,

ITI. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve né Vendvotimet, te cituara si né
pikén -1I- t& dispozitivit t& kétij vendimi, t& pérfshihet n& rezultatin p&rfundimtar.

Arsyetim

PZAP-i, mé datén 04.11.2021 ka pranuar apelin Anr. 848/2021, t¢ paraqitur nga Xhevdet
Maloku nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, t& cilit iu kan& bashkangjitur edhe 119 kandidaté
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pér anétaré t& Kuvendit Komunal né Komunén e Podujevés, nga subjektet politike LVV, LDK, PDK,
AAK, NISMA, PP, UB, IQ, dega né Komunén e Podujevés, pra 55,35% t& cilét kérkojné
rinumérim t€ plot& t& gjitha vendvotimeve n& Komunén e Podujevés, duke i pérjashtuar nga
kérkesa pér rinumérim vendvotimet e rinuméruara nga KQZ-ja, para se t& shpallet rezultati
pérfundimtar. Parashtruesit e apelit theksojné se kan& shumé fakte pér manipulime t€ votave,
ku njé& ndér faktet kryesore ishte q& nga rinumérimi i vetém 19 vendvotimeve, ka ndryshime
t& médha me vota t& kandidatéve, ku si shembull LDK pas rinumérimit, dy kandidat humbin
ulésen dhe z&vendésohen me dy t& tjeré, prandaj propozojné q& té béhet rinumérimi total i
kétyre vendvotimeve. T& nj&jtit kérkojné q& t& b&het rinumérimi i ploté i kutive t& votimit pér
kandidatet pér Kuvend Komunal t& Podujevés, pér arsye se jang vérejtur shumé& parregullsi
gjaté numérimit t& votave né vendvotime dhe KKZ né& Podujevé, dhe ka njé shpérputhje t&
madhe t€ raportimeve nga ana e vézhguesve t& Partive politike dhe FRP-ve zyrtare t€ dala
nga KKZ. Parashtruesit e apelit theksojné se fakti m& i réndésishém q& vota &shté
kegpérdorur &shté edhe bashkimi i t& gjithé kandidatéve nga t& gjitha subjektet politike pér t&
kérkuar rinumérim té& ploté, dhe pér kété theksojné se kan& shumé fakte e prova té cilat i kané
bashkangjitur késaj ankese.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pas shqyrtimit t& pretendimeve t& apelit,
materialit zgjedhor dhe provave qé gjinden né& shkresat e 1&éndéve, gjeti se:

- apeli éshté i bazuar.

Paneli vler&soi se pretendimet ankimore jané t& bazuara, pasi q&, pas shqyrtimit t& provave
dhe shkresave t& 1&ndés, si dhe nga hetimi i béré n& materialet zgjedhore, ka konstatuar se ka
mospérputhje té rezultateve t& shpallura nga KQZ-ja, me provat e ofruara nga pala ankuese.
Vet fakti se t& gjitha subjektet politike LVV, LDK, PDK, AAK, NISMA, PP, UB, IQ, t&
certifikuara pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale 2021, kontestojnd numérimin e
fletévotimeve né Komunén e Podujevés, pér kandidatét pér anétarg t&¢ Kuvendit Komunal,
tregon se rezultati pérfundimtar i shpallur nga KQZ-ja, vértet& b&het i kontestueshém nga t&
gjith& garuesit né kéto zgjedhje, i cili rezultat me bazé dhe argumente e prova té cilat gjenden
né shkresa té léndés, edhe sipas vler&simit t& PZAP-s&, &shté bazé e mjaftueshme pér
rinumérim ashtu si¢ &shté vendosur me ké&t& vendim. PZAP gjen se, pérve¢ tjerave, me
rinumérim, askujt nuk i cenohet rezultati real dhe i vértetg, pérkundrazi pér secilin kandidat
asambleist del rezultat zgjedhor mé i sigurt dhe i pranueshém nga t& gjithé.

Andaj mbi kété bazé dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-s&, PZAP-i urdhéron KQZ-ng,
gé t& béhet rinumérimi i t& gjitha fletévotimeve pér kandidatét pér Kuvend Komunal né&
Podujevé nga té gjitha subjektet politike pér vendvotimet e cekura si né pjesén II t&
dispozitivit, dhe rezultati i dalur nga ky rinumérim t& pérfshihet n& rezultatin p&rfundimtar t€&
Zgjedhjeve Lokale 2021.

Paneli, vleréson se ky rinumérim e béné procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe shpalljen
¢ rezultateve, t& sakté né kuptim t& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s&, me t& cilén dispozité
pércaktohet se: “Procedurat e numérimit té fletévotimeve geverisen nga objektivat e
méposhtme: saktésia, transparenca, efikasiteti, mundésia pér rinumérim dhe pérséritja e
zgjedhjeve dhe mbrojtja e fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i
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fletévotimeve sipas dispozités se larté cituar, pérveg cenimit t& sakt8sis€, transparencés dhe
kredibilitetit, po ashtu cenon integritetin e procesit zgjedhor dhe se pa evitimin ¢ késaj
parregullsie, pérmes rinum&rimit, ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet n& piképyetje. Pér
cka mbi bazén e t& lart& cekurave Paneli, ka vendosur si n& pikén -I- dhe -II- t& dispozitivit t&
kétij vendimi, andaj PZAP, nga k&to arsye dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 urdhéron q€ t&
béhet rinumérimi i flet&votimeve pér vendvotimet e lartcekura.

Prandaj me géllim t& evitimit t& kétyre léshimeve t& larté cekura dhe bazuar né nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té
shqyrtoj ¢éshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rrepiésishié e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze, po ashtu lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 848/2021 mé daté&n 05.11.2021

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 ¢ LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve, nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



